ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH SƠN LA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /KH-UBND Sơn La, ngày        tháng       năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai Nghị quyết số 193/NQ-CP của Chính phủ

 ban hành Chương trình hành động thực hiện Quy định số 189-QĐ/TW

của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu

cực trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công

Thực hiện Nghị quyết số 193/NQ-CP ngày 27/6/2025 của Chính phủ ban

hành Chương trình hành động thực hiện Quy định số 189-QĐ/TW ngày

08/10/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng,

tiêu cực trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công (sau đây viết tắt là Nghị

quyết số 193/NQ-CP). Theo đề nghị của Sở Tài chính tại Tờ trình số 485/TTr-STC

ngày 14/7/2025, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 1. Quán triệt triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả nhiệm vụ và giải

pháp chủ yếu tại Nghị quyết số 193/NQ-CP ngày 27/6/2025 của Chính phủ gắn

với triển khai thực hiện Quy định số 189-QĐ/TW ngày 08/10/2024 của Bộ

Chính trị, Kế hoạch số 285-KH/TU ngày 02/01/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy và Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 21/01/2025 của UBND tỉnh; triển khai

thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp nhằm kiểm soát việc thực hiện

quyền lực nhà nước, tăng cường nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước, nhằm ngăn

ngừa, hạn chế nguy cơ tiêu cực, tham nhũng trong quản lý, sử dụng tài chính, tài

sản công, phù hợp điều kiện thực tế của từng địa phương, cơ quan, đơn vị.

 2. Xác định đầy đủ, chính xác những việc cần làm; phân công trách nhiệm

cho từng cơ quan, đơn vị gắn với chức năng nhiệm vụ, ngành lĩnh vực được giao

phụ trách quản lý, bảo đảm thời gian, tiến độ hoàn thành, đồng thời đảm bảo sự

phối hợp chặt chẽ giữa các Sở, ngành, cấp ủy, chính quyền địa phương trong quá

trình triển khai thực hiện.

 3. Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quy định số 189-

QĐ/TW của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 193/NQ-CP của Chính phủ, Kế hoạch

số 285-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ để kịp thời phát hiện, ngăn chặn và

xử lý nghiêm minh hành vi lợi dụng, lạm dụng chức vụ, quyền hạn, tham nhũng,

tiêu cực trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tập trung thực hiện hiệu quả các Nghị quyết, Kết luận của Ban Chấp hành

Đảng bộ tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy; các quyết định, văn bản chỉ đạo của UBND

tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, đặc biệt là Kế hoạch số 285-KH/TU ngày 02/01/2025

2

của Ban thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện thực hiện Quy định số 189-

QĐ/TW ngày 08/10/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống

tham nhũng, tiêu cực trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công; Kế hoạch số

24/KH-UBND ngày 21/01/2025 của UBND tỉnh về triển khai Kế hoạch số 285-

KH/TU ngày 02/01/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Quy định số

189-QĐ/TW ngày 08/10/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng,

chống tham nhũng, tiêu cực trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công.

2. Người đứng đầu các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương lãnh

đạo, chỉ đạo:

2.1. Quán triệt, phổ biến đầy đủ các nguyên tắc, nội dung, phương thức,

trách nhiệm kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong quản

lý, sử dụng tài chính, tài sản công và hoạt động khác có liên quan; những hành

vi lợi dụng, lạm dụng chức vụ, quyền hạn, lạm quyền, tham nhũng, tiêu cực

trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công trong khi thực hiện nhiệm vụ,

quyền hạn theo Quy định số 189-QĐ/TW và các quy định của Đảng, pháp luật

của Nhà nước có liên quan.

2.2. Nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên qua

tổ chức sinh hoạt đảng, tự phê bình và phê bình; thực hiện trách nhiệm nêu

gương, công khai, minh bạch; trách nhiệm giải trình, xây dựng văn hóa liêm

chính và các biện pháp khác phòng ngừa các hành vi vi phạm, lợi dụng, lạm

dụng chức vụ, quyền hạn, lạm quyền, tham nhũng, tiêu cực trong quản lý, sử

dụng tài chính, tài sản công.

3. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức,

tập thể lãnh đạo, người có thẩm quyền trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý,

điều hành nhằm thực hiện kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu

cực trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công. Kịp thời xử lý hoặc phối hợp

xử lý, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, những vấn đề nghiêm trọng, phức tạp,

những vấn đề được Nhân dân, dư luận xã hội quan tâm về lĩnh vực quản lý, sử

dụng tài chính, tài sản công theo đúng quy định của Đảng, pháp luật của Nhà

nước. Trường hợp vượt thẩm quyền báo cáo cơ quan có thẩm quyền xem xét

quyết định.

4. Các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, phường tổ chức thực hiện

nghiêm việc quản lý, sử dụng tài chính ngân sách, tài sản công thuộc phạm vi

quản lý, theo đúng quy định của pháp luật và dự toán đã được cấp có thẩm

quyền quyết định. Rà soát, sửa đổi, bổ sung quy chế làm việc, quy định, quy

trình nghiệp vụ, chuẩn mực đạo đức, quy tắc ứng xử. Xây dựng các quy định,

quy chế, quy trình kiểm soát việc thực thi quyền lực trong quá trình thực thi

công vụ bảo đảm công khai, minh bạch gắn với quyền tiếp cận thông tin của

người dân, tính độc lập khách quan, tuân thủ pháp luật; công khai tài chính ngân

sách, tài sản công thuộc phạm vi quản lý của địa phương, cơ quan, đơn vị theo

quy định của pháp luật.

5. Lãnh đạo, chỉ đạo, tiếp tục rà soát, nghiên cứu, kiến nghị các Bộ, ngành

trung ương, Chính phủ, HĐND tỉnh ban hành văn bản quy phạm pháp luật về

3

lĩnh vực tài chính ngân sách và tài sản công; xây dựng tiêu chuẩn, định mức

phân bổ chi thường xuyên của ngân sách nhà nước; tham gia với các cơ quan có

liên quan trong xây dựng văn bản quy phạm pháp luật về chế độ quản lý, sử

dụng và tiêu chuẩn định mức sử dụng tài sản công thuộc phạm vi quản lý nhà

nước của cơ quan, đơn vị. Lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện lập dự toán ngân sách

nhà nước và tổ chức thực hiện ngân sách nhà nước; tổng hợp số liệu về quản lý,

sử dụng tài sản công; kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống lãng

phí, tiêu cực trong quản lý, sử dụng tài chính ngân sách và tài sản công theo

chức năng, nhiệm vụ, bảo đảm chặt chẽ, đồng bộ, thống nhất với Quy định số

189-QĐ/TW và các quy định có liên quan của Đảng, không để sơ hở dẫn đến

việc lợi dụng, lạm dụng chức vụ, quyền hạn, lạm quyền, tham nhũng, tiêu cực.

6. Các cơ quan chuyên môn cấp tỉnh, theo chức năng, nhiệm vụ thực hiện

rà soát, tham mưu ban hành các định mức kỹ thuật - kinh tế làm cơ sở cho việc

quản lý tài chính - ngân sách nhà nước thuộc ngành, lĩnh vực thuộc thẩm quyền

phụ trách; quản lý, tổ chức thực hiện và quyết toán, công khai tài chính ngân

sách hiệu quả. Lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện đúng thẩm quyền, trách nhiệm của

đại diện chủ sở hữu đối với tài sản công thuộc phạm vi quản lý theo quy định

của pháp luật và phân cấp quản lý tài chính, tài sản hiện hành;

7. Các địa phương, cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp thực hiện

nghiêm túc các chủ trương, quy định của Đảng và pháp luật của nhà nước về

quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công, xây dựng và ban hành các quy chế, quy

định về quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công. Chịu trách nhiệm trước cấp uỷ,

tổ chức đảng, tập thể lãnh đạo về những đề xuất, nhận xét, đánh giá, thẩm định

đối với quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công thuộc thẩm quyền của mình.

Thường xuyên kiểm tra, giám sát, thanh tra đối với cán bộ, công chức,

viên chức và người được giao nhiệm vụ quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công

của cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp nhà nước. Phản ánh kịp thời, đầy đủ,

chính xác, trung thực đến cấp có thẩm quyền những hành vi vi phạm chủ trương,

quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước của các cơ quan, đơn vị, tổ chức,

doanh nghiệp nhà nước và cá nhân trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản

công. Chịu trách nhiệm khi để xảy ra tham nhũng, tiêu cực, lãng phí, sai phạm

trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công ở cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh

nghiệp nhà nước thuộc thẩm quyền được giao quản lý, phụ trách.

Kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm minh đối với các hành vi vi phạm chủ

trương, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước và Quy định số 189-

QĐ/TW của Bộ Chính trị.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh phối hợp với các đơn

vị thông tin truyền thông và Nhân dân trong giám sát, phát hiện, đề xuất xử lý

đối với các trường hợp lạm dụng, lợi dụng quyền lực để tham nhũng, tiêu cực

trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương có trách nhiệm phối hợp với

Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức thành viên cùng cấp tuyên truyền, phổ

biến, giáo dục việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng chống tham

4

nhũng, tiêu cực trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công; xem xét, xử lý kịp

thời những kiến nghị của doanh nghiệp và người dân do Ủy ban MTTQ Việt

Nam và các tổ chức thành viên yêu cầu;

Phối hợp và tạo điều kiện để Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp, các tổ

chức chính trị - xã hội, các cơ quan truyền thông tham gia giám sát việc thực

hiện công tác phòng, chống tham nhũng trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản

công theo quy định của pháp luật. Tăng cường hoạt động của Ban thanh tra nhân

dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng để phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Sở, ban, ngành; UBND các xã, phường

1.1. Tổ chức phổ biến, quán triệt và thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Quy định

số 189-QĐ/TW, Nghị quyết số 193/NQ-CP, Kế hoạch số 285-KH/TU, Kế hoạch

của UBND tỉnh và các văn bản liên quan đến toàn thể công chức, viên chức, đảng

viên và các cơ quan, đơn vị trực thuộc (hoàn thành trong quý III/2025).

1.2. Lãnh đạo, chỉ đạo công tác kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện

đảm bảo nội dung, chất lượng và đúng tiến độ theo kế hoạch đề ra.

1.3. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện hàng tháng, hàng quý, 6 tháng, 9

tháng, hàng năm với UBND tỉnh (qua Thanh tra tỉnh), nội dung báo cáo lồng

ghép với báo cáo kết quả thực hiện công tác nội chính, cải cách tư pháp, phòng,

chống tham nhũng tiêu cực định kỳ.

2. Thanh tra tỉnh

2.1. Căn cứ báo cáo của các Sở, ban, ngành, UBND các xã, phường: Tổng

hợp kết quả kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong quản

lý, sử dụng tài chính, tài sản công định kỳ vào báo cáo kết quả thực hiện công

tác nội chính, cải cách tư pháp, phòng chống tham nhũng, tiêu cực định kỳ.

2.2. Tiếp tục tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết

khiếu nại, tố cáo cho cán bộ, công chức làm công tác thanh tra trên địa bàn tỉnh;

2.3. Tham mưu thanh tra đột xuất đối với tổ chức, cá nhân có dấu hiệu

tham nhũng, tiêu cực trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công; tăng cường

thanh tra trong lĩnh vực có nguy cơ tham nhũng.

3. Sở Tài chính: Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành; UBND các xã,

phường thực hiện rà soát, thực hiện các nội dung tại khoản 5, mục II, Kế hoạch

của UBND tỉnh; phối hợp với Thanh tra tỉnh trong công tác tổng hợp, xây dựng

báo cáo theo quy định.

4. Sở Nội vụ: Hướng dẫn các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị, địa

phương kịp thời biểu dương, khen thưởng, nhân rộng các điển hình, sáng kiến về

công tác kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong quản lý,

sử dụng tài chính, tài sản công.

5

5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Chủ trì, chỉ đạo các cơ quan: Đài

phát thanh, truyền hình; Báo địa phương, cổng thông tin điện tử tỉnh; UBND các

xã, phường tổ chức tuyên truyền nội dung Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch của UBND tỉnh, triển khai Nghị quyết số 193/NQ-

CP ngày 27/6/2025 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện

Quy định số 189-QĐ/TW ngày 08/10/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền

lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản

công. Yêu cầu các Sở, ban, ngành, UBND các xã, phường, các cơ quan, đơn vị,

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy (b/c);

- TT HĐND tỉnh (b/c);

- Đoàn ĐBQH tỉnh (b/c);

- Ủy ban MTTQVN tỉnh;

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;

- Ban Nội chính Tỉnh ủy,

- Các Sở, ban, ngành;

- TT Đảng ủy các xã, phường;

- HĐND - UBND các xã, phường;

- Văn phòng UBND tỉnh (LĐ, CVCK);

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Đình Việt

		2025-08-02T23:57:04+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-03T15:09:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-03T15:09:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-03T15:09:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-03T15:09:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!